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Úvod

Každý z nás se určitě alespoň jednou zamyslel nad tím, zda to, co činíme, činíme

svobodně, z vlastní vůle, nebo zda je to podmíněno, a jestli, tak čím. Sama jsem se

v poslední době několikrát pozastavila nad věcmi, které dělám naprosto běžně,

nepřemýšlím nad nimi, jsou pro mě automatické, a tázala se sebe sama: Proč to dělám

takto? Proč jsem v té či oné situaci nejednala jinak? Vybavila jsem si mnoho faktorů,

které mé jednání ovlivnily a ovlivňují. Od vzorců, které mne naučila společnost, přes

momentální náladu, charakterové rysy, zvláštní sen, který se mi zdál předchozí noci. A

poté přišla ona otázka: Lze vůbec mluvit o svobodné vůli? Někde tam uvnitř cítím, že

jsem svobodná a mám možnost svobodně rozhodovat, ale v jakých situacích se to

projevuje? Není svobodná vůle pouhou iluzí? A co to vlastně je?

Tyto a mnohé další otázky mne vedly k zájmu o toto téma a, vedle mého zájmu

o humanitní vědy, byly hlavním impulzem pro to, proč jsem si jako téma své diplomové

práce vybrala právě problematiku svobodné vůle a to přesto, že už o tomto tématu bylo

mnoho napsáno.

„Převažuje obecné mínění, že šťáva ze sporu o svobodnou vůli byla vymačkána

již před mnoha lety a že nikdo ohledně tohoto tématu nezmůže víc, než opakovat staré

argumenty, které již každý slyšel.“
1
Těmito slovy počíná svou přednášku Dilemma of

Determinism William James v roce 1884. Následně však dodává, že sám nezná lepší

téma, ke kterému by se dalo ještě tolik říct. A skutečně, problematika svobodné vůle se

zdá být nevyčerpatelným tématem, které zaměstnává mysl filozofů ještě dlouho od dob

Jamesových. Svobodná vůle však není pouze tématem filozofie. Zabývala se jí i

teologie, psychologie, sociologie, etika, dnes je oblíbeným tématem neurologie, a své

místo má i v právní teorii, kde je svoboda vůle předpokládána jak v soukromém právu

jako podmínka platnosti právního úkonu, tak v právu veřejném, kde je základním

předpokladem přičítání trestní a správní odpovědnosti.

Definovat svobodnou vůli je podobně obtížné, jako definovat právo. V zásadě

lze však říct, že se jedná o jakousi schopnost svobodně se rozhodovat. Jak ale uvidíme

1
JAMES, William. The will to believe and other essays in popular philosophy and human immortality.

[New York]: Dover Publications, 1956. The Dilemma of Determinism. str. 145 a násl.
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v dalším textu, pojetí mohou být opravdu různá. Přístupy ke svobodné vůli lze

zjednodušeně rozdělit do tří kategorií: 1. determinismus, který popírá svobodnou vůli a

tvrdí, že vše je určeno, 2. libertarianismus, který zastává naprostou svobodu lidské vůle

a konečně 3. kompatibilismus, který přiznává vůli jistou omezenou svobodu.

Důkladnější rozdělení pak poskytuje např. Tomáš Sobek v knize Nemorální právo
2
,

který používá následující členění: 1. Negativní inkompatibilismus – neslučitelnost

determinismu se svobodnou vůlí, 2. Pozitivní inkompatibilismus – slučitelnost

indeterminismu se svobodnou vůlí (pozn. indeterminismus znamená kauzální

podmíněnost), 3. Negativní kompatibismus – neslučitelnost indeterminismu se

svobodnou vůlí, 4. Pozitivní kompatibilismus – slučitelnost determinismu se svobodnou

vůlí. Na základě tohoto členění lze přístupy rozdělit podle toho, zda a jak je

determinismus a indeterminismus slučitelný se svobodnou vůlí, jelikož i toto je sporné.

To, že je mé jednání podmíněno charakterem, vlivem společnosti apod. může pro

jednoho autora znamenat, že nedisponuji svobodnou vůlí, pro jiného tím myšlenka

svobodné vůle naopak vyloučena není. Ve skutečnosti existuje tolik přístupů, kolik je

autorů, kteří se tímto tématem zabývají. Právě vzhledem k rozsahu materie, která je

k danému tématu dostupná, není možno v mé diplomové práci předložit vyčerpávající

výčet přístupů. Na základě konzultací a vlastního uvážení jsem si tedy vybrala několik

autorů, kteří se daným problémem zabývají, a právě na jejich vybraných dílech bych

ráda předestřela rozmanitost možných přístupů k tématu.

Práce se tedy skládá ze tří hlavních linií. První dvě části jsou nastíněním

filozofické a psychologické problematiky svobodné vůle, ve kterých bude patrné, že

většina autorů alespoň určitou míru determinismu přiznává. Přístupy si lze představit na

ose, na jejímž jednom konci je determinismus, na druhém potom libertarianismus.

Uvidíme, že tyto dva extrémní přístupy se v čisté podobě téměř nevyskytují. Nepůjde

mi přitom o hodnocení míry determinismu, tedy toho, kde se kdo na oné pomyslné ose

vyskytuje. Tuto kategorii totiž považuji za velmi nepřesnou, těžko zobecnitelnou a

definovatelnou. Rozdíl v přístupech bude jistě patrný i beztak. Ve třetí části se budu

zabývat vztahem svobodné vůle a trestněprávní odpovědnosti a s tím spojeným účelem

trestu, významem této problematiky pro trestněprávní teorii, případně otázkou, zda

2
SOBEK, Tomáš. Nemorální právo. Praha: Ústav státu a práva AV ČR, 2010. ISBN 9788090402478.
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vůbec má smysl se touto problematikou v rámci trestněprávních věd zabývat vzhledem

k tomu, že čím dál tím více studií ukazuje, že naše jednání je podmíněno mnoha faktory

a naše právo přesto svobodnou vůli plně předpokládá (i když samozřejmě stanovuje

výjimky, jako je příčetnost apod.)

Mým cílem tedy kromě výše zmíněného uvedení do problematiky svobodné vůle

bude zhodnocení významu svobodné vůle pro trestněprávní problematiku odpovědnosti

a trestu, shrnutí postoje trestněprávní teorie k tezi neexistence svobodné vůle a případné

zamyšlení nad důsledky přijetí takové teze pro právní teorii. Vycházet budu z toho, že

právo takové, jak jej známe, musí existenci svobodné vůle předpokládat, ať už se může

jakkoli zdát, že ve skutečnosti žádnou svobodnou vůlí nedisponujeme.
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1. FILOZOFIE

Svobodná vůle je tématem filozofie již od antiky, a jak jsem již poznamenala, je

tématem nevyčerpatelným. V následujícím textu se pokusím poukázat na rozmanitost

názorů na tuto problematiku. Nejedná se však o veškeré názory, které na svobodnou

vůli existují. Kolik autorů se jí totiž zabývalo, tolik existuje i názorů na ni. A seznam by

vskutku nebyl krátký. Začít bychom mohli od Aristotela, přejít ke křesťanským

autorům, jako například sv. Augustinovi, Pelagiovi, kteří se mnohdy ve své argumentaci

odvolávají až na sv. Pavla, velkým zlomem bylo období reformace a spor Erasma

Desideria Rotterdamského a Martina Luthera, o kterém pojednám, jedním

z nejvýznamnějších myslitelů, který se zabýval svobodnou vůlí, byl Immanuel Kant,

kterým se inspirovalo mnoho dalších včetně Arthura Schopenhauera, zmínit lze George

Wilhelma Friedricha Hegela, Ludwiga Josefa Johanna Wittgensteina a mnoho dalších

až po současné autory, jakým je například Harry Gordon Frankfurt.

1.1 Spor o svobodnou vůli Erasma Rotterdamského a Martina

Luthera

Významným filosofickým a především teologickým sporem o svobodnou vůli byl spor

Erasma Rotterdamského a Martina Luthera. V katolické církvi se problematika

svobodné vůle řešila dlouho dobu – známým dřívějším sporem byl spor sv. Augustina

s Pelagiem,
3
a jádrem sporů bylo především to, zda člověk může dojít spásy vlastním

přičiněním, nebo zda je náš osud plně v rukou Boha. V době reformace byl v katolické

církvi přesně vymezen způsob, jak dojít spásy (poutě, almužny, půst, modlení apod., a

v neposlední řadě i odpustky, které v Německu daly reformaci jeden z hlavních

podnětů). Z toho lze vyvodit i tehdejší postoj katolické církve ke svobodné vůli – člověk

3
viz např. zmínka Erasma in ERASMUS ROTTERDAMSKÝ, Desiderius. O svobodné vůli. 1. vyd.

Praha: Oikoymenh, 2006. Knihovna renesančního myšlení, 3. ISBN 8072981862. Str. 145-147.

[…]

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z psychologie nebo argumentaci morálními zásadami, je buďto přijme za své, čímž se

však stávají formami právními, nebo je vyloučí, pak je ale zase nemůže použít. Tuto

situaci řeší právě re-entry, které je vkopírováním formy do formy. Na základě toho

může tedy právní systém vkopírovat např. právě psychologickou, či morální formu do

své vlastní, na základě čehož se pak právě může stát to, že je v právním procesu

argumentováno genetickými předpoklady, duševním zdravím, špatnými mravy apod.
107

Pravdou je, že stejným způsobem by systém práva mohl přijmout jakoukoli

z teorií (ne)svobodné vůle (pokud už některou z nich neadaptoval), avšak to je pouze

jednou z mnoha možností, které se tomuto systému naskytují a záleží výhradně na něm,

jestli se tímto tématem chce, či nechce zabývat. Mohlo by se samozřejmě stát, že iritace

a tlaky zvenčí budou natolik silné, že do sebe právo zahrne teorii o nesvobodě lidské

vůle, avšak jak by na to musel tento systém reagovat, jak by se musel změnit, o tom lze

opět jen spekulovat.
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Závěr

Ve své práci jsem se pokusila vystihnout složitost problematiky svobodné vůle, jak na

poli filozofie a psychologie, tak na poli práva. Ukázalo se, že ve filozofii, stejně jako

v psychologii, lze nalézt nejrůznější pojetí svobodné vůle a nejrůznější koncepty, které

tyto přístupy opodstatňují – ať už se jedná o dosažení spásy, morální hlediska, nebo vliv

výchovy. Převládají kompatibilistické přístupy, které člověku svobodu vůle přiznávají,

ale nikoli neomezeně, i když samozřejmě existují i krajní přístupy, jako je pojetí

Sartrovo, či na druhé straně pomyslné osy determinismus – libertarianimus, pojetí

Lutherovo. Lze si však všimnout, že v teoriích většiny autorů, ať už zastávají koncepci

svobodné vůle, nebo ji naopak popírají, lze nalézt jakousi „skulinku“, která činí člověka

odpovědného za své činy, nebo přinejmenším za to, jaký je. To je velmi důležité,

protože odpovědnost, ať už v jakékoli své podobě, je pro soužití ve společnosti

základním předpokladem. I pokud bychom tedy přistoupili na to, že člověk nedisponuje

svobodnou vůlí, jen těžko můžeme popřít i celý koncept odpovědnosti.

Zda máme, či nemáme svobodnou vůli nelze prozatím, přinejmenším na poli

filozofie, psychologie, či práva, jednoznačně prokázat, přesto se jedná o otázku, která je

považována za důležitou a to právě ve vztahu k morální a právní odpovědnosti a trestu.

Touto problematikou se zabývám ve třetí části své práce. Právo v zásadě považuje

člověka za svobodnou bytost, která disponuje svobodnou vůlí, i když na základě

nejnovějších výzkumů a teorií bylo toto změkčeno spíše na rozhodovací schopnost a

svobodu jednání. To však neplatí beze všeho, když trestní právo přiznává výjimky, kdy

trestní odpovědnost vůbec není přípustná, či nenastoupí. Potvrdila se tedy moje

hypotéza, že náš právní systém se bez svobodné vůle neobejde. Právní přístup je však

přesto spíše kompatibilistický, jak jsem v rámci trestního práva ukázala na příkladech

(ne)příčetnosti, krajní nouze a nutné obrany, potažmo i omylu.

S problematikou svobodné vůle a odpovědnosti souvisí i pojetí trestu, kterým

jsem se také zabývala. Ukázalo se, že v průběhu dějin se pojetí vyvíjelo, přičemž

vznikly dva hlavní proudy – retributivismus a konsekvencionalismus. Zatímco

retributivismus vidí funkci trestu v odplatě a lépe se slučuje s myšlenkou svobodné

lidské vůle, jelikož pouze za svobodné jednání si člověk trest zaslouží (ačkoli, jak jsem

ukázala, restributivismus je slučitelný i s determinismem, pokud bychom trest
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považovali za odplatu za charakter pachatele), konsekvensionalismus se koncentruje na

výchovnou funkci trestu a zda máme, či nemáme svobodnou vůli, pro něj není určující.

Trest v dnešním pojetí v sobě přitom spojuje oba tyto prvky.

Kdybych dále na základě poznatků, ke kterým jsem během zpracovávání své

práce došla, měla odpovědět na otázku, zda se pro právo něco změní, nebo by se změnit

mělo, pokud bychom přijali doktrínu o nesvobodě lidské vůle, odpověděla bych, že

nikoli. Svobodná vůle nám totiž stále může sloužit jako iluze, která se přinejmenším

v právu tak, jak jej známe, osvědčila a není tedy třeba se jí zbavovat. Argumentovat lze

však i bez teorie iluze, a sice systémovou teorií Niklase Luhmanna, která ukazuje, jak

komplexní je svět. Žádný ze systémů společnosti nikdy nebude schopen celou tuto

komplexitu obsáhnout. Ani právo si tedy nemůže klást nároky tuto otázku vyřešit. Zda

se jí bude zabývat, či nikoli závisí zcela na něm. Stejně tak to, zda by změnilo své

struktury, kdybychom lidskou vůli uznali za nesvobodnou. Lze však říci, že tato otázka,

je pro systém práva, dokud je schopen se udržet, nepodstatná. Přesněji řečeno: právo již

své stanovisko k otázce svobody člověka a jeho vůle v našich právních podmínkách

zaujalo a prozatím není důvod, proč by jej mělo měnit. A to i přes to, že se mnoho

vědců snaží dokázat, že člověk svobodnou vůlí nedisponuje, neboť jak by pak právo

muselo vypadat? Co by se stalo s významem trestu? To jsou otázky, které zůstávají

nezodpovězeny a kterými by možná bylo zajímavé se zabývat pro příště.
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