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 Vyjádření konzultanta

Předkládaná diplomová práce se pokouší nastínit „věčné téma“ filosofie a teologie, jímž se dnes

zabývají také sociologové, psychologové, neurologové, a představitelé dalších oborů, v neposlední

řadě právní teorie, která svobodnou vůli předpokládá jak v soukromém tak veřejném právu. Bez

předpokladu svobodné vůle by nemohly být platné právní úkony (resp. by jejich platnost musela být

založena úplně jiným způsobem než dnes) a totéž vlastně platí pro právo veřejné; svobodná lidská

vůle platí jako základ pro přičítání trestní a právní odpovědnosti. Autorka se v práci táže, zda lze

svobodnou vůli, ev. její neexistenci dokázat, a jak by se případný „důkaz“ projevil v právní teorii i

praxi.

V první části se autorka zaměřuje na filosofický přístup k problematice. Obšírněji se rozepisuje

zejména o slavném sporu Erasma Rotterdamského a Martina Luthera, který bývá východiskem

mnoha prací o svobodné vůli. Především Erasmova argumentace je často nejenom teologická, ale

také eticko- psychologická, a hodně praktická, např. v těch pasážích, kde píše, že i v případě, kdyby

někdo dokázal neexistenci svobodné vůle, nebylo by vhodné tuto „informaci“ vytrubovat do světa,

protože lidé, kteří beztak tíhnou k hříchu, by ztratili motivaci k dodržování Božích přikázání a dalších

pravidel. Následuje krátká zmínka o Hobbesovi, důkladněji je problematika pojednána v pasážích

věnovaných Schopenhauerovi a Sartrovi.

V kapitole zabývající se svobodnou vůlí v rámci psychologie se autorka dotýká „klasického“ sporu,

zda lidské jednání je utvářeno spíše geny nebo prostředím. Jak freudovská psychoanalýza, kladoucí

zásadní důraz na vrozené faktory, tak watsonovský behaviorismus, předpokládající neomezené

možnosti výchovy, jsou deterministické, moderní psychologie se pokouší o vyváženější přístup. Velice

výrazným psychologem (a také filosofem), který věnoval svobodné vůli velkou pozornost, byl určitě

William James, který dokonce v souvislosti s danou problematikou prožil hlubokou vnitřní krizi.

Nakonec, také pod vlivem myšlenek Charlese Renouviera, determinismus odmítl; jeho důvtipnou

argumentaci autorka v textu také popisuje. Podobnou vyvážeností se vyznačuje přístup Ericha

Fromma, následuje stručná zmínka o Skinnerovi.

Třetí kapitola, přestože je zaměřena především právnicky, začíná zmínkou o Tolstého románu

Vzkříšení, v němž autor ukazuje, jak úzce a někdy i nečekaně je svoboda spjata s odpovědností.

Následují pasáže, jež vycházejí z teorie práva a ze znění některých základních ustanovení, z nichž

jasně vysvítá, že člověk jez hlediska práva vnímán jako svobodná bytost, jež dokáže svou vůli

v zásadě ovládat. Celá práce pak vrcholí pojednáním o souvislosti svobodné vůle a odpovědnosti

v trestním právu, zmiňován je opět Schopenhauer a nově také Luhmann. Autorčin závěr lze,

- 2 -

domnívám se, „erasmovsky“ přijmout: prozatím neexistuje nějaký kruciální důvod, proč v oblasti

práva vyhlašovat – především z praktických důvodů – neexistenci svobodné vůle, byť se o to mnozí

učenci, v poslední době zejména neurologové, pokoušejí.

Práce je napsána přehledně i čtivě, přináší řadu zajímavých postřehů a námětů k dalším úvahám;

určitě ji lze doporučit k ústní obhajobě s tím, že hodnocení může být velmi dobré; záležet bude

ovšem také na tom, jak se diplomantka vypořádá s připomínkami oponenta.

V Praze dne 21. 10. 2013

JUDr. Jan Kosek, Ph.D.

-konzultant-
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